PERSEVERANTIA IN VOCATIONE: (Vide etiam: 2035-2046)

430.- 1716: Pro Provincia Sancti Brunonis: Cum illud sit praecipuum pastoris officium omnibus suis studiis contendere, ut omnes eorum curae commissi, in eadem qua vocati sunt vocatione permaneant, singulis Prioribus et officialibus prohibemus, ne ullis rebus vel facultatibus religiosos, si qui essent instabiles, juvent, alioquin animarum sibi creditarum rationem propriis dispendiis Deo et Ordini reddere tenebuntur.

431.- 1836: Pro Domo in Ittingen: Casu suppressionis contingente, Domus Professi meminisse jubentur nihilominus se votis obstrictos manere, ideoque postulare debere pro alia aliqua Domo, vel si aegritudine vel alio legali impedimento retenti patriam relinquere nequeant, saltem vivendi regulam suae professionis pariter et circumstantiis accommodatam postulant, sub qua degant in saeculo donec Domus restituatur, aut aliter provideat Dominus. Et hortantur Monachi ad regularem observantiam et mutuam charitatem.

432.- 1903. Adm.1: In hoc angustiarum tempore opportunum judicamus, ad praecavendas tentationes quibus incerta rerum faverent, hoc Evangelii oraculum ad memoriam revocare: "Nemo mittens manum suam ad aratum et respiciens retro, aptus est regno Dei." Gui sententiae obnoxii essent, etsi materiale apostasiae crimen evaserint, quibus secularisatio aut votorum dispensatio concessa fuissest ad duritiam cordis, ob eorum procacem et obstinatam instantiam, ac pro bono Ordinis quem indisciplinata conversatione sua turbassent. Unusquisque confidat se spirituali aut corporali infirmitate tentandum non esse supra id quod poterit. Piores benigne, sedulo autem, juxta n.19, Cap.III, Iae Partis, necnon Admonitiones 5am anni 1879 (infra: n.478) et 5am anni 1882 (infra: n.451), scrutentur quae sint subditorum exercitia et animi status, ut eorum temptationum principiis obstant, ne postquam invauerint, serius medicina paretur; de quo districtam Summo Judicii reddit rationem. Perpendant etiam Confessarii cum quanta prudentia et discretione se agere debent ne poenitentium instabilitati indulgeant.

POTUS: (Vide etiam: 2053)

433.- 1358: In regionibus in quibus non nascuntur vina, Monachi cervisia ad arbitrium Prioris sint contenti, a qua, absti-

[434] PRAEDICATIO

nentiae diebus, abstineant, sicut a vino abstinere debebant.

PRAEDICATIO:

434.- 1335: Nullus de Ordine de caetero publice praedicare praesumat, nisi in claustru vel Capitulo Monachorum vel Conversorum, nec ibidem aliquis saecularis, nisi quantum Statuta volunt admittatur, ne videamus docendi publice officium usurpare, cum, secundum Scripturas, officium Monachi sit specia-liter non docentis sed plangentis.

435.- 1577: Prohibemus publicas conciones extra Monasterium tam Prioribus quam aliis Monachis atque etiam confessiones mulierum omnes.....

436.- 1872. Adm.3: Post ordinationem suam, ad arbitrium Prioris, exercitentur neo-sacerdotes sive in doctrina christiana familiaribus nostris in forma catechismi proponenda, sive in explanatione Dominicalis Evangelii, sive in sermunculis de Festis occurrentibus.

PRIOR: (Vide etiam: 2054-2219)

- 1º: Prior est Superior Major ad normam Juris.
- 2º: Debitor est Deo et Ordini.
- 3º: Diligentiam in officio suo adhibere debet.
- 4º: Observantiam servare debet.
- 5º: Officiales suos ad nutum nominat.
- 6º: Residentiam tenere debet.
- 7º: Vigilare debet super subditos suos.

1º: PRIOR Est Superior Major ad normam Juris:

437.- 28 Julii 1918: Dubio a Paternitate tua Reverendissima proposito, scilicet:

Utrum Piores Domorum Cartusianarum, tanquam Superiores Monasteriorum sui juris, vulgo "Monasteres autonomes" ad normam Statutorum, veniant nomine Superiorum Majorum, ad normam can.488, n.8 ?

Infrascriptus Eminentissimus Commissionis Praeses respondet:

A F F I R M A T I V E .

Quae dum Paternitati tuae nota facio, cuncta fausta a Deo adprecor.

P. Card. Gasparri

[437] PRIOR

2º: PRIOR Debitor est Deo et Ordini:

438.- 1779: Meminerint ipsi Piores se Ordini eorum omnium quae in Domibus suis aguntur debitores esse, et districto Judici suorum officialium sicut et aliorum rationem reddituros.

439.- 1886: Ad Reverendum Patrem, ante Octavam Paschae, mittant singuli Piores, Rectores, necnon Monialium Priorissae, statum Domus sua, id est, nomina subditorum suorum, cum eorumdem Domus Professionis seu Donationis mentione et officii.

3º: PRIOR debet diligentiam in officio suo adhibere:

440.- 1431: Omnes et singulos Piores et Visitatores monemus, ut pro laude Dei suaque et sibi commissorum salute et totius Ordinis et propositi nostri honore et correctione, officium eis injunctum exerceant diligenter secundum Statutorum nostrorum mentem et tenorem, excessus suos et suorum subditorum emendando et corrigendo, super quo subditos singulos et universos exhortamur in Domino quatenus correctionem et emendationem a suis Superioribus patienter suscipiant, si divinam et Ordinis velint effugere ultionem, ipsis Prioribus et Visitatoribus firmiter injungendo ut quos rebelles et duros ad correctionem compererint, taliter puniant quod hujusmodi contemptores, appositione poenae, a suis perversitatibus cohibeantur et caeteris cedat in exemplum.

4º: PRIOR observantiam servare debet:

441.- 1596: Cum ex Statutis nostris praecipuum munus Prioris sit se ipsum praebere subditis vivum exemplum in Divino Officio et caeteris Religionis nostrae exercitiis, declaramus, juxta mentem Summi Pontificis nobis per Litteras speciales significatam, eos qui non solent vel non possunt vivere juxta regularem observantiam, praesertim in victu et vestitu communis et uniformi ac in conveniendo in choro cum aliis ad agenda Officia Divina, non posse eligi vel promoveri in Superiores Monasteriorum, et si tales jam sunt promoti, deberre absolviri nisi suis subditis exemplum in praedictorum observantia dare velint et possint. Et volumus ac praecipimus ut omnes nostri Ordinis Superiores, nisi legitime et actualliter fuerint impediti convenienter cum aliis in choro pro Divinis Officiis.

5º: PRIOR officiales suos ad nutum nominat:

442.- 1455: Ordinamus ut Prioribus Ordinis nostri ad quos regulariter pertinet, omnino sit liberum, praehabito maturo

443] PRIOR

consilio, instituere et destituere officiarios suos, tam Vicarios quam Procuratores, quin etiam alios infra vel extra clausuram residentes, nec a quoquam dicti Piores restringi valeant, nisi per Capitulum Generale, et alias alter restrictos relaxamus, quoniam contrarium expresse derogat dignitati Ordinis et jura Statutorum enervat.

6º: PRIOR residentiam tenere debet, non nimis evagando:

43.- 1222: Omnes Piores qui exeundi habere volunt licentiam, monemus instantius, ne cum eis data fuerit, nimiam faciant evagationem. Alioquin culpabuntur, nec quando voluerint, eam habebunt.

44.- 1248: Piores pro negotiis qui sine ipsorum exitu possunt expediri, terminos suos non exeant, etiam si licentiam haberint exeundi. Quod si, necessitate cogente, exierint, expleto negotio, ad Domos suas redeant, quamcitus poterint.

45.- 1509: Piores et Procuratores Domorum pro negotiis quae per litteras aut alias expediri possunt, a suis Domibus non exeant; sed in suis Conventibus cum Monachis a quibus assump- ti sunt resideant; seque cum eis conformiter in victu et caeteris observantiis, et Divinum Officium, diu noctuque, se- quantur, quantum negotia Domorum suarum hoc permittunt, ut caeteris de seipsis bonum exemplum praebeant. Quod si negotium tale fuerit, quod Priorum aut Procuratorum praedictorum praesentia necessario exigat, hoc casu, Procurator potius quam Prior exeat, si per solum Procuratorem expediri possit. Alioquin Prior, aut si necesse fuerit, ambo simul, pro ipsius rei aut negotii tunc occurrentis expeditione exeant; et quamcitus potuerint, revertant, nec exeundi occasiones quaerant.

46.- 1602: Juxta monitionem Statutorum, abstineant Piores Domorum a non penitus necessariis vagationibus extra Domos super quas Visitatores invigilent, et moneant Reverendum Patrem, ut possit opportune providere.

47.- 1607: Ad comprimendam quorumdam Priorum pravam et effra- nam exeundi de Monasteriis consuetudinem, qui litis aut alterius gravioris negotii quaesito colore, per urbes vagandi capiant occasiones, renovamus Ordinationem Capituli Generalis anni 1602, super hac re editam, quae incipit: "Juxta monitionem.....", addentes et prohibentes omnibus Prioribus ne novam litem incipient, nisi re prius cum Conventualibus discussa, Visitatoribus communicata, et a Reverendo Patre in scriptis approbata.

447] PRIOR

448.- 1895. Adm.4: Sollicite Piores admonemus ut strictius servent n.5, Cap.XXIV, Iae Partis Statutorum ubi, proposito exemplo Prioris Cartusiae, insinuamur quanam debeat intervenire necessitas antequam exeundum sit foras et per seculum evagandum.

7º: PRIOR vigilare debet super subditos suos:

449;- 1869: Meminerint VV.PP.Priores primum et principale ipso-rum officium esse suipius et omnium sibi subditorum saluti et profectui spirituali invigilare; atque idcirco negotia ac bona Domus suae temporalia, per suos officiales et ministros tractent et administrent, ne externorum cura praegravati, spiritualibus minus possint intendere.

450.- 1881. Adm.4: Ad memoriam omnium revocantes Ordinationem anni 1859, qua praescribitur Prioribus ut subditos suos interdum visitent et interrogent circa spiritualia exercitia, valde exoptamus in visceribus Christi ut Piores discrete, sed fideliter munus illud adimpleant; et subdi, pro suo profectu spirituali, Praelatorum directionem libenter humiliterque accipient.

451.- 1882. Adm.5: Spiritualis Directio, solitariis praesertim tam necessaria, pertinet ad Confessarios, nec excedit limites fori conscientiae. Priori tamen, cum sit pastor gregis, ipsique specialiter committatur regularis disciplinae cura, interroganti circa observantiam, cellae exercitia et caetera quae ad forum externum spectant, debent humiliter respondere subdi omnes.

PRIVILEGIA:

452.- 1461: Concessit Sanctissimus Dominus noster Pius Papa II gratiose per Bullam toto Ordini nostro quod singulae ejusdem Ordinis Domus et personae gaudeant et libere utantur privilegiis, gratiis et libertatibus per suos Praedecessores Romanos Pontifices singulis dicti Ordinis Domibus gratiose indultis; ex qua etiam ipse, de sui gratia, in favorem Ordinis, motu proprio et ex certa scientia, de novo ad omnes Domos Ordinis nostri tam ante quam post fundatas et in posterum fundandas, necnon ad singulares earumdem Domorum pro tempore personas concedit, indulget et extendit.

453.- 1464: Et cum pluries fuerit ordinatum quod omnes mitte-

## 454] PRIVILEGIA

rent privilegia vel copias Domorum suarum, miramur quod nihil adhuc miserit Prior Domus Sancti Andreae de Littore prope Venetias, cum certi sumus quod Domus sua habeat certa privilegia. Ideo anno futuro non omittat mittere. (Pr.Tusciae)

54.- 1679: Ex Sedis quidem Apostolicae gratia, Ordo gaudet communicatione Privilegiorum aliorum Regularium Ordinum, ut patet ex Bulla Domini Gregorii Papae XV. Sed ne ullus unquam abusus ex tam amplis Privilegiis irrepatur inter nos, contra mentem Ordinis et ipsius Sedis Apostolicae, quae juxta exigentiam temporum, Privilegia ipsa explicat aut restringit; statuimus et ordinamus, ne ulla persona Ordinis possit uti Privilegiis, aliis Regularibus concessis, circa casus, censuras et dispensationes, quae in nostris Statutis expressa non habentur, absque scitu et consensu Reverendi Patris aut Capituli Generalis, ad quod pertinet Privilegiorum istorum dispensatio.

55.- 1947. Ord.3: Privilegia ante Codicis Juris Canonici promulgationem, Ordini nostro per communicationem rite acquisita, ex Bulla Gregorii XV, adhuc integra permanent, nec per canonem 613, §1, revocata sunt, ut patet ex authentico responso sub die 30 mensis decembris anni 1937 dato.

Sed ne ullus unquam abusus ex tam amplis Privilegiis irrepatur inter nos, contra mentem Ordinis et ipsius Sedis Apostolicae, renovamus Ordinationem Capituli Generalis anni 1679. Volumus declaramusque eam ad pristinum suum vigorem revocari, et cum ea "statuimus et ordinamus ne ulla persona Ordinis possit uti Privilegiis supradictis absque scitu et consensu Reverendi Patris aut Capituli Generalis, ad quod pertinet privilegiorum istorum dispensatio."

## PROCESSIONES:

56.- 1886. Adm.8: Uniformitatis causa, in Processionibus, Sacerdotem immediate sequantur, juxta consuetudinem Cartusiae, Fratres juniores et caeteri per Ordinem.

57.- 1882. Adm.10: Pro Domo SS.Stephani et Brunonis: In Solemnitate Sancti Patris nostri Brunonis, quando fit Processio Sanctorum Reliquiarum, Monachi Domo non exeant.

## 57] PROCESSIONES

PROCURATOR: (Vide etiam: 2224-2265)

- 1°: Exhortatio generalis.
- 2°: Procurator erga debitum chori.
- 3°: Procurator erga Monachos.
- 4°: Procurator erga Priorem.
- 5°: Non debent ficte esse Procuratores.

1°: PROCURATOR: Exhortatio generalis:

458.- 1887. Adm.3: Invigilent Piores ut Procuratores commissum sibi officium sicut decet Cartusianos exerceant, quidquid saeculares redoleret mores respuant, ab omni specie simulationis in factis aut in verbis alienos se exhibeant, raro excent, et, quantum Domus negotia patiuntur, cito redeant, ad Superiorem saepe recurrent, Monachorum necessitatibus diligenter provideant, Conversos prudenter dirigant et discrete reprehendant, ad propriam denique salutem et profectum spiritualem intendant.

2°: PROCURATOR erga debitum chori:

459.- 1888. Adm.2: Procurator ipse, casu occurrente, vices supplet Hebdomadarii in Horis et in Missis conventionalibus. Necnon, cum ultimus adest in choro, campanam pulsat et cetera hujusmodi facit quae ultimo tribuuntur.

460.- 1571: Hortamur Procuratores Domorum et illorum conductores, ne, sub praetextu suorum officiorum, sequelam chori, praesertim Festivis diebus, deserant, neque Ecclesiastica officia desinant exercere, nisi in urgenti necessitate aut evidenti utilitate Domorum suarum; quin potius, insequentes suorum praedecessorum laudabilem et religiosam consuetudinem, officium Sacerdotis Hebdomadarii et alia Ecclesiastica officia frequentare satagant, cum ex ordine sibi contigerint exercere, quandoquidem servire Deo est regnare, nonobstante quacunque consuetudine in contrarium quae potius corruptela dicenda est, et super hoc Piores Domorum invigilent. (In Provinciis Hispaniarum).

3°: PROCURATOR erga Monachos:

461.- 1291: Procuratores Ordinis in Domo Superiori sine licentia speciali nihil dare debent vel possunt, nisi quod eis manifeste conceditur in Statutis.

462.- 1487: Volumus ut nullus Procuratorum Provinciae Alemaniae

63] [PROCURATOR]

Superioris quicquam donet, remittat, mutuo det, aut recipiat,  
seu quoquo modo alienet in Domo vel extra nisi quae Statuta  
expresse sibi permittunt, sine speciali licentia sui Prio-  
ris sub poena proprietariorum, etc...etc...

3.- 1890. Adm.7: Singulorum Priorum est definire quo loco a  
= Procuratore petenda habeant Monachi quae debentur ex Ordin-  
ne, cum nonnullis in Domibus ipsius Procuratoris cella, quam  
de caetero non intrant, longe a claustru inter Conversorum  
et Hospitii cameras sita sit. Valde optandum est ut scriptis  
ad Procuratorem recurrant.

4°: PROCURATOR erga Priorem:

4.- 1156: Procurator non iudeande aliquid sine licentia Prioris  
= donare praesumat aut agere..... Non debet pecuniam mutuo da-  
re vel accipere, aut deposita custodienda suscipere, nisi  
sciente et concedente Priore; et si forte receperit, quam ci-  
tius potest, debet hoc manifestare Priori..... De negotiis et  
sumptibus pene omnibus, videlicet de annona, vino, oleo, ca-  
seis, ovibus, vitulis, et hujusmodi: ad Prioris recurrit con-  
silium. Oves, boves, sagmarios, quod quidem raro facimus,  
nulli commodat unquam, sine Prioris consilio.

5.- 1393: Declaramus quod Procuratores Domorum non habentium  
= Domum Inferiorem, de nullo se habeant intromittere nisi de  
consilio et jussu Priorum suorum generali vel speciali sed  
quae sunt facienda ad eorum memoriam humiliter inducant,  
consilium impendentes et auxilium, pro bona ipsorum Prio-  
rum vel Praesidentium voluntate. Et similiter se habeant  
Conversi, qui si in jussis humiliter non obedierint, ac qui  
laborare potuerint et noluerint, vino careant et pitantiis  
ad voluntatem Praesidentium.

6.- 1513: Quamdam assertam consuetudinem seu verius corrupte-  
= lam Domus Vallis Viridis, quod solus Procurator omnes pecu-  
nias ejusdem Domus recipiat, custodiat, et expendat, tanquam  
Statutis Ordinis contraria, improbamus, et volumus et ordi-  
namus quod in talibus et similibus, Procurator et sui coad-  
jutores Statutis predictis se conforment, et Priori suo in  
omnibus humiliter pareant, obedient, pariter et intendant,  
prout tenentur, consuetudine predicta non obstante. (Pr.  
Franciae).

7.- 1836: Procurator, juxta n.4, Cap.VI, Iae Partis, de nego-  
= tiis pene omnibus et sumptibus ad Prioris semper recurrat  
consilium, nec grande aliquid praeter ejus licentiam agere,

67] [PROCURATOR]

I. PROCURATOR [468] [STA]

vendere, emere, accommodare, aut donare praesumat, nec ad grangiam Tichenam accedat, nisi sciente et consentiente Priori, aut in ea moram faciat, nisi quantum concesserit Prior. (In Domo de Trisulti).

468.- 1875. Adm.10: Attente legant et meditentur Procuratores n.1 et n.4, Cap.VI, Iae Partis Stat. nostrorum, in quibus invenient quid Prioribus suis, quid Fratribus, quid sibi- tipsis debeat; et per litteras quas insciente Prior pos- sunt ex Statutis dirigere vel recipere, declaramus intelli- gi litteras tantum quae ad negotia temporalia Domus spectant.

469.- 1890. Adm.6: Procuratoribus qui plus aequo sibi tribue- rent, et ad substrahendum se aliquo modo Prioris directioni tenderent, Annalium nostrorum auctoris verba proponimus qui, n.4, Cap.VI, Iae Partis Statutorum explanans, dicit: "Ex his "paucis satis apparet quae sit et semper fuerit mens Ordinis "circa Procuratoris officium, et quo obedientiae spiritu de- "beant semper duci et regi Procuratores in Ordine, qui, si- "cut et caeteri Monachi, uno et solo obedientiae bono omnia "sibi profutura debent et ipsi sperare." Et quia circa egres- sus Procuratorum difficultates maxime oriri possent, volumus quod possessionum Domus terminos non exeant absque Prioris speciali vel generali licentia; pro hac autem danda vel dene- ganda consulant Piores Domus necessitatibus atque eo se fa- ciliores se exhibeant quo angustiores sunt termini.

5º: PROCURATOR: Non debent ficti esse Procuratores:

470.- 1423: Reprehendimus quorundam Priorum consuetudinem, qui Monachos in Procuratores ficti praeſificiunt, videlicet ut ad amicos vel physicos eos dirigant, pro eorum consolatione, sub Procuratoris nomine, et redeuntes protinus absolvant, quod amodo fieri stricte prohibemus, et Visitatores Monachos hoc modo emissos puniant tanquam fugitivos, neconne et Prio- res talia facientes reprehendant et eis imponant disciplinas.

PROCURATOR GENERALIS:

471.- 1859. Ord.9: Procurator Generalis non petat, nec quaerat, suo vel Ordinis nomine, ullam Litteras Apostolicas seu pri- vilegia quaelibet, in iis quae ad regimen Ordinis in genere et Domorum in specie spectant, absque consensu Capituli Ge- neralis vel Reverendi Patris. Officium sibi commissum studeat diligenter et per se adimplere, caveatque, quantum fieri po- terit, ne secreta Ordinis diffundantur.

I. PROCURATOR GENERALIS [471] [STA]

PROFESSIONE: (Vide etiam: 2266-2269)

1º: De admissione ad Professionem.

2º: Professi votorum simplicium.

3º: Professi votorum solemnium.

1º: PROFESSIONE: De admissione ad Professionem:

2.- 1893. Adm.5: Cum agitur de admissione alicujus Professi simplicis, sive Monachi sive Conversi, ad vota solemnia, statim ac Conventus sensum suum per consuetam votationem manifestaverit. Prior de hoc Reverendum Patrem certiores reddat, informationes addendo necessarias et oportunas.

3.- 1930. Ord.3: Ad normam Decreti "Inter reliquas" Sacrae Congregationis de Religiosis (la Januarii 1911) et responsionis ejusdem Sacrae Congregationis 15 Julii 1919, admitti possunt Novitii ad emitenda vota temporaria usque ad servitium militare valitura, servatis conditionibus in predictis documentis expressis. Absoluto autem servitio militari, emissio secundae Professionis temporariae fiet, tempore opportuno, cum iisdem caeremoniis quae in Ordinario praescribuntur pro renovatione votorum temporiorum.

2º: PROFESSIONE: Professi votorum simplicium:

4.- 1884. Adm.9: Cum anno 1851 ordinatum fuerit quod Juniores Professi per quatuor annos perseverarent sub tutela Magistri Novitiorum, ipsis non committatur, saltem sine dispensatione Capituli Generalis vel Reverendi Patris ullum officium quod ab hac subjectione illos eximeret.

5.- 1907. Adm.2: Etiam quoad libros legendos Magistri Novitiorum directioni subjacent Professi votorum simplicium; proinde Lectores Theologiae et Praedicatores non libros quoscumque, sed illos solummodo ad hujusmodi officia adimplenda pertinentes, de communni bibliotheca accipient.

3º: PROFESSIONE: Professi votorum solemnium:

6.- 1779: Piores in suos maxime juniores Monachos sollicitate invigilant et attendant ad Ordinationem anni 1679 (vide supra: n.353); quos igitur a suo Proposito deflectentes animadvertisunt, ad omnia instituti quod amplexi sunt munia paternis admonitionibus, ac etiam, si necesse est, objurgationibus salubribusque poenis cito revocare satagent, et si quid quosdam in re gravi deliquisse contigerit, illud per certa instrumenta scripta et a testibus signata confirmare

current. Ex impunitate namque et Praelatorum negligentia seu molli indulgentia, mala augeri potius quam sanari experientia docuit.

477.- 1863. Ord.6: Juniores Professi, licet ad alias Domos transmittantur et ibidem solemniter profiteantur, remanent in posterum Professi Domus ubi, elapso Novitiatu, primam Professionem emiserunt.

478.- 1879. Adm.5: Sedulo invigilent Piores ut, facta solemnni Professione, Monachus arbitrio propriae voluntatis non relinquatur; sed, secundum Statuta ductum Praelati obedienter sequatur, tam pro spiritualibus exercitiis quotidie faciendo, quam pro studiis aut manualibus operibus.

RECREATIO: (Vide etiam: 2298-2305)

479.- 1260: Monemus ut in collationibus verba aedificationis dicantur.

480.- 1308: Injungimus Prioribus quod Monachos et alios subditos qui partes fecerint contendendo de Dominis et factis eorum, de hoc acriter puniant, ipsos a colloquiis excludendo, et si contigerit quod aliqui fatui dictam contentionem Dominis nuntiaverint, si sint Monachi voce careant et sint Novitii, alii vero a Domibus expellantur.

481.- 1332: Monemus omnes Piores ut, propter inordinationes multas quae in colloquio dicuntur et fiunt, sint magis solliciti ad reprehendum et vana colloquia rescindendum, et illi qui ad contentiosa verba et indisciplinata de facili prorumpunt, ad arbitrium Prioris a colloquiis excludantur.

482.- 1347: Declaratur quod illi qui non debent interesse colloquiis, non debent habere colloquium in spatio quod est inter duo signa Vesperarum.

483.- 1686: Dubium ad nos a Patribus Commissariis pro Domo Montelli remissum in anno 1683 resolventes, dicimus recreacionis vocabulum in designatione terminorum spatiamenti anni 1637 usurpatum intelligi debere de spatiamento tantum in hebdomada semel a Statutis concesso, et prohibemus recreaciones, quae loco colloqui quandoque conceduntur, haberi extra Domum, omnia haec ad formam Statuti reduci volentes. In initio hujus saeculi, saepe designabatur spatiamentum per vocabulum recreatio, unde fiebat confusio). (Pr. Tusciae).

484.- 1890. Adm. II: Pro Domibus Provinciarum Franciae: - Ad memoriam omnium revocamus quod recreatio, id est, translatio colloqui in hortum vel alium locum designatum, de jure Statuti non habeatur, sed ejus concessio in libera prudentia Superioris semper remaneat. Designatio autem loci aut locorum ad Visitatores pertinet, qui super hoc ita statuere tenentur ut Monachi omnes simul stare possint et limites non extendantur nimis, ne contra Ordinis voluntatem recreaciones quasi spatiamenta fiant. Caeterum recreationem sive colloquium finem habere volumus hora secunda cum dimidia, etiam si ad Vespertas serius pulsetur.

485.- 1934. Ord. 2, 3<sup>o</sup>: Pro Domibus Provinciae Italiae: Non concedantur Monachis recreations, nisi diebus Capituli extra quadragesimam.

486.- 1884. Ord. 5: Pro Domo Sancti Hugonis Parkmonasteriensis: In Recreationibus, Domus possessionum limitibus non exeat Monachi, nec, quantum fieri potest, per vias publicas ambulant.

#### RECTOR: (Vide etiam: 2306)

487.- 1879. Adm. 7: Quod dicitur in n. 38, Cap. III, Iae P. Stat. de potestate Rectoris quoad Novitorum Professiones, intelligendum est etiam de Professione votorum simplicium.

488.- 1901. Adm. 3: Rector, post ultimam Lectionem in Matutinis, extinguuit ipse candelam, et reportat librum a Lectorio ad locum suum. Similiter, ei non debentur varia reverentiae signa quae Priori exhibentur.

#### REFECTORIUM:

489.- 1276: Gratiae reddantur alta voce per totum Ordinem, etiam in Capitulo Generali; et Frios, in reddendo gratias, eant ad Ecclesiam. Et Prior Cartusiae, tempore Capituli Generalis, comedat in Refectorio, si placuerit sibi.

490.- 1442: Quando Lector Refectorii in diebus Capituli supplet in Ecclesia vices Sacerdotis hebdomadarii Missam conventualem celebrando, ordinamus quod etiam suppleat in Refectorio, mensas benedicendo et post prandium vel coenam gratias in Ecclesia persolvendo, et lectura refectorii tran-

I.REVERENDUS PATER [491]

seat illa die ad alium in suo ordine contingentem quacumque consuetudine in contrarium non obstante.

REVERENDUS PATER: (Vide etiam: 2330-2335)

491.- 1432: Reverendus in Christo Pater Dominus Prior Cartusiae libere utatur potestate sua tam ordinaria quam per Capitulum Generale sibi delegata, nec illam nimis moderetur aut restringat quorumcumque suggestione seu cujuscumque virtutis aut commoditatis praetensione, sentiendo cum Apostolo: "Quamdiu gentium Apostolus ero, officium meum honorificabo."

492.- 1408: Ordinamus Reverendum Patrem nostrum Cartusiae qui nunc est et qui pro tempore fuerit ad consolationem sarcinae et laborum quos pro universo gerit Ordine, habere ex praesenti Ordinatione absque alia speciali concessione Monachatum plenum cum Psalteriis per totum Ordinem. Ideo auditio ejus obitu persolvatur debitum absque alia monitione vel denunciatione.

493.- 1438: Cum Reverendi Patres Domini Piores Majoris Cartusiae habeant portare onera totius Ordinis per totum annum praeceteris quibuscumque Visitatoribus, ordinamus quod amodo ipsi et soli habeant duplēcum cum Psalteriis per totum Ordinem Monachatum.

494.- 1441: Quoniam illius est interpretari cuius est et condere, ordinamus quod tempore Capituli Generalis aut alias super annum nullus respondeat ad dubia vel quaestiones quae ad Cartusiam deferuntur, interpretationem vel declaracionem Statutorum aut aliorum quorumcumque dubiorum concernentes nisi Prior Cartusiae cum consilio expertorum Domus suae, quae responsiones antequam mittantur, in futuro Capitulo coram Diffinitoriis, elimanda publicentur; volumus tamen pro alleviatione Reverendi Patris, et pro totius Ordinis consolatione, quod ille vel illi quos duxerit eligendos habeant circa quaestiones et dubia facilia caeremoniarum dicti Ordinis, et consuetudines Domus Cartusiae, sedente Capitulo, respondere.

495.- 1866. Adm.1: Si ipse Reverendus Pater Romam aliquando adierit, in Domibus Ordinis per quas transibit, Prioris se adem ubique tenebit.

I.REVERENDUS PATER [495]

[496] RITUS

RITUS CARTUSIENSIS: (Vide etiam: 2336-2344)

496.- 1156: Libros Novi ac Veteris Testamenti, et eos in quibus  
Divina celebrantur Officia, qui tam studiose emendati sunt, si-  
ne communis Capituli auctoritate nullus emendare praesumat.

497.- 1917: Juxta Decretum Sacrae Rituum Congregationis, diei  
28 Februarii 1914, Calendarium proprium Ordinum Regularium  
adhibendum est a Monialibus et Sororibus eorumdem Ordinum.

498.- 1877. Adm.4: Apud Moniales, in recitando Confiteor et  
Preces post Horas, nihil addi vel mutari potest.

499.- 1930. Ord.2: Juxta Litteras Encyclicas "Quas Primas" et  
"Miserentissimus", post Primas Vespertas Solemnitatis SSmi  
Cordis Jesu, coram Sanctissimo Sacramento solemniter expo-  
sito, recitetur a Priore, cuculla ecclesiastica induto et  
ante altare genuflexo, Precatio Piacularis cum Litaniis Sa-  
cratissimi Cordis Jesu. - In Festo autem Iesu Christi Regis,  
post Vespertas, recitetur a Priore, pariter induto et genu-  
flexo, Consecratio Generis Humani Sacratissimo Cordi Jesu,  
cum iisdem Litaniis.

SECRETA: (Vide etiam: 2352-2362)

1º: Secreta Domorum.

2º: Secreta Ordinis.

1º: SECRETA Domorum:

500.- 1180: De his qui revelant secreta Capituli praecipitur,  
ut cum deprehensi fuerint, eis secundum modum culpae, dis-  
ciplina imponatur.

501.- 1689: Cum maximi momenti sit ut arcana Domorum et persona-  
rum Ordinis sub religioso secreto serventur, cum id ad jus  
naturale pertineat, quod est indispensabile, ordinamus et  
praecipimus ut, cum obitus Reverendi Patris advenerit, statim  
D.Vicarius, aliis officialibus comitatus, januas cellae ejus  
et scrinii atque armaria ubi Chartae Ordinis servantur sedulo  
obseret et sigillo muniat, extractis prius illis quae pro ad-  
ministratione Domus necessaria censebuntur. Quibus peractis,  
claves cellae Reverendi Patris Procurator Cartusiae apud se  
servabit.

[501] SECRETA

502.- 1880. Ord.5: Damna praecavere volentes quae saepe saepius eveniunt ex violatione secreti circa tractatus qui in Capitulo Domorum habentur, declaramus poenam eamdem quae pro furtivis epistolis incurritur, suspensionem scilicet a Missa, ipso facto incurri ab his omnibus qui scienter tali peccato se obstrinxerint; si non sunt sacerdotes, communione privantur usque dum culpam suam Superiori manifestaverint.

503.- 1885. Adm.5: Quoniam de statu Domorum ac personarum Ordinis ad nullum spectat providere nisi ad Capitulum Generale, vel Reverendum Patrem, aut alterum ex Visitatoribus Provinciae, juxta n.10, Cap.XXIV, Iae P. St., quapropter quaelibet persona Ordinis ad aliam Domum missa omnimode caverbit ne de rerum defectu vel personarum Domorum quas incoluit, indiscrete loquatur, nec a personis ipsius Domus super his taliter interrogabitur; sic enim caritas et concordia perfectius servari poterunt. Pioresque invigilent super personas in hac parte delinquentes, privando eas si sint Monachi, spatiamentis et colloquiis seu recreationibus. Si Fratres, alio modo puniantur.

504.- 1894. Adm.7: Renovamus Admonitionem 5am Capituli Generalis anni 1885, qua vetatur religiosis qui de Domo ad Domum mittuntur ne de rerum defectu vel personarum Domorum quas incoluerunt indiscrete loquantur, Piores vero super hoc invigilent; et poenam ibi sancitam, scilicet privationem spatimentorum, etc..., si opus fuerit, infligere non vereantur.

505.- 1894. Ord.4: Stupentes audivimus quosdam Monachos, etiam Officiales, legis naturalis plane immemores, defuncti Priors chartas perscrutari, ejusque secreta passim divulgare; quapropter, tantae audaciae contrarie cupientes, extendi volumus ad omnes Ordinis Domos Ordinationem 2am Capituli Generalis anni 1689 (supra: n.501): ita ut, defuncto Priore Vicarius et alii officiales Domus januas cellae ejus sedulo obserrent, et sigillo muniant.

## 2º: SECRETA Ordinis:

506.- 1469: Quia multi in Ordine, sui status et disciplinae regularis obliti, impudenter nimis et inverecunde revealant facta Ordinis extraneis personis, Ecclesiasticis et saecularibus, et de personis Ordinis obloquendo dicunt quae sciunt et quandoque etiam quae non sciunt, diffamando personas Ordinis, ex quibus oriuntur scandala et generantur dispciones in mentibus audientium, in tantum quod de Ordine et de personis ejusdem male aedificantur; eapropter, ad reprimen-

dum ausus temerarios talium, omnibus et singulis de Ordine, tam praelatis quam subditis, prohibemus, sub poena suspensionis a Divinis, ne quis eorum aliquid de Statutis Ordinis, seu de regimine Domorum spirituali seu temporali, aut de defectibus seu conditionibus personarum Ordinis, per quod audentes possent male aedificari, extraneis quibuscumque Ecclesiasticis, vel saecularibus, verbo vel scripto, per se interpositamve personam praesumat revelare, seu quoquo modo intimare, etc... (Sequuntur poenae...)

507.- 1859. Ord.8: Cum ad nostras aures multae querimoniae ascenderint ex pluribus locis circa violationem secreti a Statutis nostris praescripti Diffinitoribus, Scribae Capituli Generalis et Visitatoribus circa res de quibus agitur sive in Diffinitorio, sive in Visitationibus, declaramus de cetero poenam excommunicationis ipso facto incurri ab omnibus qui tale violaverint secretum, si mense elapso a die violationis suam culpam Reverendo Patri non manifestaverint.

508.- 1947. Adm.1: Quae a Statutis nostris, n.10, Cap.XXIV, Iae Partis, de secretis Ordinis servandis praescribuntur, ne honor ipsius apud saeculares detrimentum patiatur, inter nos etiam meminisse debemus. Dolentes enim comperimus aliquos temere de personis et de rebus loqui, aliqua augentes, nonnulla fingentes et multa spargentes quae silentio tegere debuerant, Severe corripiendi sunt, quippe qui pacem Ordinis turbent, famae aliorum saepe detrahant, et propriam conscientiam gravi culpa onerare non dubitent.

---

ENES: (Vide etiam: 2363-2370)

509;- 1680: Unus tantum designatur Monachus sub nomine et officio Antiquioris, nec de Antiquis in Statutis nulla fit mentione. Unde cavendum est ne alicubi senioribus quibusdam Monachis titulus Antiqui attribuatur aut permittatur, sive aliqua licentia aut privilegium concedatur, cum omnes Monachi unum Conventum efficiant, et omnes aequales esse debeat, tum in Observantiis Regularibus, tum in caeteris, ut per Statuta satis exprimitur.

---

SILENTIUM: (Vide etiam: 2372-2374)

510.- 1180: De silentio autem praecipimus ut Priors illud tenere faciant in Domibus suis.

I.SILENTIUM [511]

511.- 1335: Statutum de fractione silentii quod qui fregerit  
frequentius silentium ponna puniatur majori, intelligimus  
quod vino careat vel ad terram comedat, prout Prior viderit  
expedire.

512.- 1404: Quia observatio silentii et cellae est praecipuum  
conservativum pacis et Monachi male servant et Praesiden-  
tes negligenter corrigit et puniunt; ideo, ordinamus quod  
Monachi clamantes culpas de silentio, teneantur exprimere  
in quibus locis et quot vicibus fregerint, et nisi sint de  
personis exemptis in Statutis, n.5, Cap.VIII, Iae Partis,  
teneantur recipere disciplinam et aliam poenam juxta modum  
culpae.

513.- 1180: Monemus ut Fratres Laici qui obedientias non habent,  
vel cellas teneant, vel laborent pro viribus suis. Turpe  
est enim quando duo et duo per plateas loquentes deambulant  
vel in cellis conveniunt. Si autem emendari ad monitionem  
Priorum noluerint, in Generali Capitulo puniemus.

514.- 1466: Quia in plerisque Domibus Ordinis nostri, status  
Conversorum maxime videtur declinare ab observantia regula-  
ri Statutorum, in non tenendo silentium ita quod multi parum  
vel nihil videntur servare de silentio, etiam horis et locis  
quibus magis sunt adstricti tenere silentium; sed ubique et  
indifferenter, pro libitu suo, loquuntur cum quibus volunt,  
et quando et quamdiu volunt, quod non est tolerandum, cum  
sit contra salutem animarum ipsorum. Eapropter omnes et sin-  
gulos Conversos Ordinis nostri exhortamur et monemus in Do-  
mino ut circa observantiam silentii studeant se reformatum,  
et Piores et caeteri officiarii circa hujusmodi observantiam  
super ipsos Conversos intendant et invigilant, ipsosque a  
tali transgressione coercent.

SINGULARITAS:

515.- 1677: Semper in Ordine sollicitum curatum fuit ut unifor-  
mitas ubique servaretur et maximi momenti est ut a nostris  
Monasteriis eliminetur quidquid huic tam laudabili unifor-  
mitati adversatur, alias enim ab exactitudine illa, qua  
usuum Communium Ordinis observantia servanda est, recedere-  
tur et inde aperiatur ostium ad singularitates quae semper  
Ordinibus Regularibus nocivae sunt.....

I.SINGULARITAS [515]

16] SOBRIETAS

SOBRIETAS: (Vide etiam: 2375-2383)

5.- 1347: Hortantur salubriter in Domino omnes Piores Ordinis et Vicarii ac Priorissae Monialium quod pravas consuetudines et abusus eorum in Domibus suis contra sobrietatem et attritionem nostri solitarii propositi, in detrimentum animarum circa victualia miserabiliter introductos omni diligentia studeant efficaciter extirpare, monentes omnes subditos ut praemissa pro salute animarum suarum emendari sustineant patienter, nec inde murmurentur, vel Piores suos aliqualiter molestent.

7.- 1356: Caveant Piores ne faciant sibi singularia cibaria, nec aliis ministrent in Refectorio.

3.- 1393: Exhortamur omnes et singulos Visitatores, ac etiam eis districte injungimus quatenus in Domibus suis et aliis quas visitabunt studeant diligenter extirpare consuetudines introductas contra sobrietatem et parcitatem, atque rusticitatem nostrae Religionis, nec praetextu cujuscumque consuetudinis vel conditionis cujuscumque permittantur quod in sero ministretur Conventui, nisi fructus vel herbae et similia ubi habentur; ubi vero non habentur, solum panis et vinum conventionaliter detur, cum de sero, propter vigilias sequentes summo studio servari debeat a servis Dei sobrietas; quos vero in praemissis se emendare nolentes invenerint, graviter puniant.

9.- 1416: Prohibemus ne aliquis Prior, Rector, Vicarius, aut Procurator Domus cujuscumque Ordinis nostri consentiat ut persona aliqua secularis cujuscumque conditionis, aut status, seu etiam volens intrare Religionem nostram donet aliquid contra formam Ordinis aut Statutorum Domui cuicunque Ordinis nostri sub obtenu seu conditione vel pacto quod de ipsis pecuniis vel aliis donis oblatis fiat aliqua pitantia Conventui, seu aliquid aliud comedibile vel potabile detur alicui vel aliquibus personis Domorum aut ad tempus seu in perpetuum, omni spe dispensationis in contrarium adempta, et quae contra predicta in abusum devenerint volumus penitus resecari et extirpari.

9.- 1590: Etsi semper fuit alienum a Cartusiana simplicitate et paupertate murmurare de victualibus, semperque necessarium vigilare pro resecandis in victu et vestitu superfluitatibus et excessibus, at nunc multo magis, cum in ea inciderimus necessitatis tempora ut velle abundare ut ante, multis fame pereuntibus, et magna ex parte direptis Domorum facultatibus, sit irrationabile et inhumanum, et nolle aliquid pati pro

20] SOBRIETAS

peccatis propriis et communibus sit in primum iudeo cogimur. S22  
 quascumque Domorum consuetudines de laetioribus cibis et  
 vestibus ministrandi, tam in quantitate quam in quaitate,  
 tam diebus solemnibus quam festivalibus et aferialibus evad  
 omnem simplicitatem mensuramque rationabilem apparecumque  
 faciem et religiosum ac monasticum reducere, prout tenore  
 praesentis Decreti et Ordinationis facimus, nostris omnibus  
 bus intimantes inter media ad prefectum conducedentiae inter  
 que remedia ad divinam iram mitigandam adhibenda hoc pluri  
 sum valiturum, si predictas consuetudines Domorum in lau  
 tiori victu et cultiori vestitu patientur et ferant reduci  
 ad limites justae necessitatis, debereque Monacho sufficere  
 si fames undequaque propulsetur et nuditas operiatur; ita  
 tamen ut Piores faciant id ratione, non tenacitate, quo  
 rum judicio nihilominus in his omnibus stari volumus.

521.- 1894. Adm. 6: Quoniam ad nos delatae sunt querimoniae su  
 per delicioribus cibis qui non raro, vel in cellis vel  
 in Refectorio, Monachis apponuntur in aliquibus Ordinis nos  
 tri Domibus, licet attritioni vilitatique propositi nostri  
 non bene convenient, oramus atque obtestamur quatenus omnes  
 diligenter attendant ad n.26, Cap. IX, Iae Partis Statutorum,  
 ubi legitur: "Volumus Praesidentes Domorum sibi subditis ne  
 cessaria juxta formam Ordinis sufficienter providere, et  
 "nihilominus malas consuetudines contra sobrietatem et attri  
 tionem nostri propositi salutaris, in animarum dispendium,  
 "circa cibos superfluos et laetiores, omni cum diligentia  
 "efficaciter propulsare. Hortamur autem et obsecramus omnes  
 "subditos in Domino, pro sua salute et totius Ordinis hono  
 "re, ut cum omni humilitate, mansuetudine et patientia, in  
 "hoc suis Praelatis obtemperent, nec inde murmurarent aut Prae  
 "latos suos aliquatenus inquietent, si divinam et Ordinis  
 "voluerint ultionem evadere." Similiter ad memoriam revoca  
 mus n.11; Cap. XVIII, et n.22 et 25, Cap. IX, ejusdem Iae Par  
 tis.

Ad omnem abusum praecavendum volumus: ut diebus festi  
 vis eadem qualitas vini ac aliis diebus ministretur; ut pis  
 ces exquisiti aliaque cibaria lauta quae convivia divitum  
 sapiunt, sed tenuem Cartusiae mensam dedecent, removeantur  
 a nobis; ut non emantur nec etiam accipientur gratis delica  
 ta pistorum opera, ea tantum permittentes quae apud nos sim  
 plici arte conficiuntur; ut nihil unquam sive tempore profes  
 sionis, sive alia quavis occasione, petatur ab extraneis vel  
 parentibus ad cibum potumve pertinens. Si quid autem Cartu  
 sianae simplicitati et sobrietati non repugnans ultro offer  
 tur, accipi potest; sed summopere cavenda est in hujusmodi  
 relaxatio Statuti, vel disciplinae monasticae debilitatio.

[522] SOBRIETAS

522.- Nobis etiam videntur ad memoriam revocandi n.16 et  
n.17, Cap.XXI, Iae P. St., qui optime decernunt et limitant quomodo tractandi sint hospites, sive Ordinis nostri sive saeculares.

Haec omnia committimus zelo et prudentiae Visitatorum, qui debebunt tum observationem Statuti urgere, tum de casibus dubiis, pro Domorum et regionum consuetudinibus, dijudicare.

SOLITUDO: (Vide etiam: 2384-2426)

523.- 1402: Nulla persona Ordinis, praetextu paupertatis vel alterius occasionis, per se vel per interpositam personam, in antea impetrat indulgentiam, pro quacumque Domo nostra, vel impetrata per alium quomodolibet utatur, absque licentia Capituli Generalis, cum visitationes tumultuosae populorum et mulierum non conferant ad serenitatem et quietem solitariae vitae.

524.- 1512: Nobis solitariis sufficit sedere et tacere, et cum silentio praestolari salutare Dei, in omnibus humiliter sentire, Ecclesiam audire, ejus mandata servare, et pro ejus unitate et pace jugiter orare, potius quam quae supra nos sunt et vires nostras excedunt, curiose nimis incurrere.  
(Ex Ordinatione circa unitatem conservandam, si adest schisma in Ecclesia).

525.- 1512: Nolumus quod possint ipsi Visitatores aut aliqui ex eis, etiam in actu Visitationis, dare licentiam Monachis visitandi parentes ex quacumque causa, vel eundi ad Ordines ad loca remota si teneantur in propria civitate aut alia viciniori, aut exeundi terminos Monachorum sola recreationis causa, ut vitetur omnis inordinatus discursus, et Ordinis stabilitas in suo vigore servetur.

526.- 1590: Etsi nihil cogitare, nihil desiderare, nihil agere valeamus quod satis sit ad omni honore celebritateque prosequendum Sanctissimum Eucharistiae Sacramentum semper et ubique, maxime cum per claustrum processionaliter, juxta Ecclesiae ritum et Ordinis Statutum circumferendum est, regulari disciplinae et gravitati, non saeculari pompa debere convenire. Judicamus; propterea aulaea, tapetia, aureaque vel argentea et similia ad ornatum vasa vel utensilia maxime foris quaesita et mendicata, sed et musica omnia reprehendimus et a nostris arcemus ut et invitationes saecularium et convivia

sub praetextu hujusmodi officiorum et processionalium devotionum, super quibus Visitatores Provinciarum invigilent et transgressores debite puniant, vel ad Reverendum Patrem deferant. (In Provincia Cathaloniae).

527.- 1884. Ord.3: Cum octingentesimus occurrat annus ex quo Sanctus Pater Bruno, circa Festum Sancti Joannis Baptistae, eremum Cartusiae colere coepit, qui, post tot gloriae et calamitatum vices, ad incunabula Ordinis ex variis partibus Galliae, Italice, Hispaniae, Helvetiae et Angliae coadunatus sumus, superstitis, licet pusilli, cartusiensis gregis pastores, tam memorabile nobis anniversarium denuntiare non omittemus Ordinisque alumnos adhortari ut exultent, quia jubilaeus est. Attamen, insequentes exempla Patrum nostorum, qui hujusmodi solemnitatis vestigia non reliquerunt, nec Praelatorum et fidelium concursu, nec oratorum eloquenteria nec caeremoniarum splendore, quod solitudinis nostrae non conveniret, sed more cartusiano et juxta simplicitatem nobis propriam, intimo affectu maximeque vitae nostrae reformatione hanc festivitatem celebrandam esse declaramus. Itaque ordinamus quod prima die congrua post Solemnitatem Sancti Joannis Baptistae, scilicet 8a Julii, cantetur a Priore, praesentibus etiam Fratribus, Missa votiva de Santiissima Trinitate, pro gratiarum actione, cum oratione Sancti Patris nostri Brunonis, post Octavae Visitationis commemorationem. Qui multum nunc orat in coelis, Sanctus Pater noster, obtineat successori suo quaecumque fausta et longitudinem dierum, Ordini incrementum numeri et meriti, periclitantibus Domibus salutem nobisque omnibus primaevae aetatis spiritum et virtutes!

528.- 1884. Adm.10: Pro Domo Sanctae Mariae de Mogeriis: Jam diu invaluit timor in Ordine ne concursu fidelium ad sanctuarium Beatae Mariae aliquid detrimenti patiantur Monachi, quorum praeципue studium et propositum est silentio et solidudini vacare, et qui Mariae partem elegerunt. Priorem igitur ac Conventuales iterum atque iterum hortamur in visceribus Christi ut, quod sine scandalo tolli non posset tolerantes, peregrinorum frequentiam saltem nullo modo provocent; ea ad quae vocati sunt exercentes, ad non commissa non inclinent; ecclesiae exterioris solemnitatibus non se immisceant; et pro Missis privatis in hac ecclesia celebrandis, nechon pro extraneis in hospitio admittendis, antiquas ac probatas consuetudines sequantur.

529.- 1895. Adm.6: Juxta n.4, Cap.V, IIae Partis Statutorum, Monachi non debent, inscio Priore vel Procuratore, Fratres aut famulos ad cellas suas in claustrum vocare, nec quidquam

[530] SOLITUDO

ab eis petere, etiam de his quae nobis debentur ex Ordine.

530.- 1907. Ord.3: Quia propter Festorum Capituli multiplicatio-  
nem nostrae vocationis praecipuum propositum, quod est  
solitudini et silentio vacare, notabiliter impeditur, illa  
moderanda esse in Diffinitorio judicatum est...Etc...

=====

SPATIAMENTUM: (Vide etiam: 2431-2502)

531.- 1261: Nonemus ne portetur potus a Monachis foris, nec  
super hoc credatur Prioribus vel hospitibus adventitiis,  
et patres Domorum quantum possunt dissuescant.

532.- 1261: Ad preces Priorum supervenientium, Monachi non  
exeant Domum, causa spatiandi.

533.- 1261: Visitatores ubi invenerint quod Monachi extra clau-  
suram Domorum comedere consueverunt, consuetudinem repre-  
hendant, et castigent.

534.- 1326: Diebus abstinentiae deputatis, Monachi extra pro-  
priis cellas non laborent, nec tunc eis spatiamenta conce-  
dantur.

535.- 1496: Cum Statuta et Ordinationes Capituli Generalis pro-  
hibeant ne Monachi in spatiamentis extra cellas comedant et  
bibant, et in pluribus Domibus, praetextu consuetudinis et  
licentiarum quas dicunt habere, contrarium observetur in ma-  
ximum scandalum observantiae et honestatis Ordinis, sequun-  
tur enim et fiunt ex praefatis comessationibus inter ipsos  
ad invicem actus dissoluti, invercundi, rixae, ebrietates  
et quamplurimae aliae dissolutiones in injuriam Dei et Or-  
dinis et irreverentiam habitus sui. Idcirco volentes circa  
talia de remedio opportuno providere, omnes et singulas li-  
centias concessas seu permissas comedendi seu bibendi extra  
Domorum clausuras vel intra extra cellas revocamus, irrita-  
mus et cassamus. Et Visitatoribus ac Prioribus inhibemus ne  
de caetero hujusmodi licentias concedant aut talibus uti  
permittant; quod si fecerint, sint ipso facto ab officiis  
suis suspensi et petentes tales licentias vel exeundi ad  
visitandum parentes cujuscumque conditionis vel status fue-  
rint, sint per unum mensem in disciplina generali.

536.- 1497: Ordinationem anno praeterito factam quae sic inci-  
pit: "Cum Statuta...", quamvis approbatione et confirmatio-  
ne non indigeat, eo quod sit in Statutis et in Ordinationi-

[536] SPATIAMENTUM

bus et ratione fundata, tamen ad removendum dubium et ad scrupulum aliquorum tollendum, et ut ab omnibus personis Ordinis manifeste et repetitis vicibus innotescat voluntas irretractabilis Ordinis, ipsam Ordinationem auctoritate nostri Capituli Generalis confirmamus, roboramus et approbamus.

537.- 1585: Quia multi male interpretantur quae de spatiamentis seu recreations in Nova Statutorum Collectione traduntur, Cap. XV, n.2 et sequentibus, declaramus in primis unicum in hebdomada spatiamentum posse concedi, quod recreationem dicimus, nec retro cellas nec in hortis amplius quam semel spatiandum, nec Monachis licere pro suo arbitrio aut colloquium aut spatiamentum eligere; sed Praesidentis esse spatiamentum illis concedere, eo quo voluerit die, secundum Ordinis Statuta; ita ut omnes semel et simul debeat ire ad spatiamentum et redire.

538.- 1633: Servetur Statutum circa spatiamenta, ut videlicet Monachi simul exeant, simul stent, simul redeant, nec maneat in porta Domus, etc..., sublato omni inordinato discursu, egressu, et fractione silentii.

539.- 1780: Singulis Prioribus mandamus ut strictius servetur n.12, Cap. XV,iae Partis Statutorum, de spatiamentis, et circa poenas transgressoribus impositas, quibus poenis addimus privationem spatiamentorum et revocationem ad tempus. Meminerint Piores ac etiam Visitatores hanc constitutio- nem non posse relaxare.

540.- 1869. Ord.8: Si qua Domus Ordinis spatiamentum extra terminos, etsi semel in anno, habere voluerit, expressam licentiam a Reverendo Patre qualibet vice expostulare debet. Ipsa autem spatiamenti die Divinum Officium diurnum pariter et nocturnum eadem gravitate ac devotione persolvatur: consuetae etiam refectiones domi sumantur.

541.- 1877. Adm.9: Sed nihilominus permittimus quod aliquid viatici quisque secum portet.

542.- 1884. Adm.8: In spatiamentis simul exeant Monachi claus-trales, simul stent, et simul redeant; concedimus tamen in duas tantum turmas illos dividere posse, quando id expedire Priori videbitur.

543.- 1892. Adm.10: Mirantes audivimus Admonitiones Visitatorum de colloquiis in spatiamento cum extraneis occurribus non habendis quosdam parvipendere. Praefatas Admonitiones auctoritate Capituli Generalis confirmamus; et delinquentibus Monachis injungimus ut se corrigant.

[544] SPATIAMENTUM

544.- 1893. Adm.9: Juxta Admonitionem anni 1884, in duas tantum turmas pro spatiamentis dividii possunt Monachi claustrales.

Attamen si forte alicui infirmo Prior concedat seorsum exeundi licentiam, illi etiam socium adjungat; et ambo simul semper permaneant, nec cum extraneis occurrentibus loquantur, nec saecularium Domos intrent.

545.- 1895. Adm.7: Renovamus Admonitionem 10am Capituli Generalis anni 1892, de colloquiis in spatiamento cum extraneis occurrentibus non habendis: imo et addimus nullo modo licere numismata sacra, pias imagines, Coronas et quaecumque alia munuscula, praesertim electuaria dispensare.

546.- 1893. Adm.8: Licet primo die Capituli Generalis in cunctis Domibus, peractis Matutinis, statim pulsetur ad Primam, et mane, hora scilicet sexta cum dimidia, Missa de Spiritu Sancto celebretur, horis consuetis exeant Monachi pro spatiamentis et redeant.

547.- 1894. Adm.5: Nonnulli sunt Monachi, praesertim juvenes, qui in spatiamentis longum nimis arripiunt iter ita ut, gressu inordinato festinantes, admirationem videntibus afferre possint. Hoc igitur tanquam a gravitate religiosa, a recollectione mentis, et etiam a sanitate corporis alienum habentes, moderandum esse duximus.

548.- 1899. Adm.3: Juxta Admonitionem 8am anni 1884, in spatiamentis Monachi possunt in duas turmas dividii, quando id expedire videtur Priori. Prior autem hac concessione uti non debet nisi in gratiam eorum qui spatiamento, in n.12, Cap.XV, Iae Partis Statutorum praeviso, interesse nequeunt.

STABILITAS: (Vide etiam: 2503-2571)

1°: STABILITAS in Ordine: vide: PERSEVERANTIA.

2°: STABILITAS in Domo:

549.- 1297: Monemus et volumus quod Visitatores non emittant aliquos de Domibus suis nisi in casibus qui scripti sunt in Statutis, scilicet propter discordiam implacabilem aut propter inimicitias capitales.

550.- 1300: Pronuntiamus quod, licet Capitulum possit omnia in Ordine quaecumque viderit saluti expedire, non tamen fieri nec faciendum est sine magna et rationabili causa quod, toto

[550] STABILITAS

[22] STABILITAS

I. STABILITAS [551]

Conventu renitente, aliquis mittatur ad aliquam Domum non suam.....

551.- 1377: Volumus et ordinamus ut nulla persona Ordinis pro prio motu suo proprium Priorem suum infestet aut molestet ut ad aliam Domum Ordinis se transferat seu transportet, alioquin, si commonitus resipiscere noluerit, incurrat ad sui Prioris arbitrium, generalem Ordinis disciplinam.

552.- 1399: Rogamus humiliter et exhortamus in Domino Reverendum Patrem Domum nostrum Cartusiae, ut nonnisi in casu evidentissimae necessitatis, det personis Ordinis licentiam se transferendi de Domo in Domum quoniam inde sequitur magnum dispendium et Ordinis nostri denigratio; ac etiam considerare dignetur quod Ordo noster est valde gravatus Tricenariis et aliis privatis beneficiis quamplurimis jam concessis.

553.- 1403: Cum variatio sit valde reprehensibilis in personis religiosis, praecipue in Ordine nostro ubi stabilitas promittitur, et propter mutationes et translationes secutae fuerint multae dissolutiones et distractiones in personis Ordinis, idcirco notificatur universis personis Ordinis ut amodo non sperent vagationes vel mutationes extra Domos Professionis earum, quacumque occasione.....

554.- 1415: Humiliter obsecramus Reverendum Patrem nostrum, Domum Cartusiae, quatenus circa personas instabiles seriose se habeat, nec sine causa rationabili ipsis licentiam donec de Domo ad Domum transmutandi.

555.- 1423: Et quia nonnullos Piores, transitum facientes per Domos Ordinis, audivimus nonnunquam subornare personas Ordinis promittendo eis magnas pitantias, vina bona, crebra spatiamenta et hujusmodi carnalium desideriorum blandimenta, in subversionem et turbationem pacis Domorum, provocantes Monachos, Novitos, Conversos et familiares ad instabilitatem, idcirco praecipimus talibus quatenus quantum vitium gravissimae offensae voluerint evitare, a talibus pestiferis subornationibus et persuasionibus abstineant, alias teneant Ordinem per unum mensem sine misericordia, quoties in hoc fuerint culpabiles.

556.- 1443: Ordinamus quod Monachis importune Visitatores requirentibus et molestantibus quod ad alias Domos ejusdem Provinciae transferantur, nisi in casibus in Statutis expressis, eis licentia denegetur.

[557] STABILITAS

557.- 1473: Intimamus personis Ordinis quod Ordo intendit labore apud SSimum Dominum nostrum Papam pro obtainenda gratia Indulgentiarum anni Jubilaei de proximo effuturi; ideo omnes personas Ordinis monemus quatenus sub bona confidentia dictae gratiae obtainendae, stent quiete in terminis suis, memoriter retinentes stabilitatem suam quam Deo et Ordini voverunt.

558.- 1490: Et quia, experientia rerum magistra docente, compemus translationes de loco ad locum personis Ordinis hactenus fugae et apostasiae fomenta praestitisse, et in dies discursus personarum in confusionem Ordinis et plurimorum scandalum generare; idcirco omnes et singulos Visitatores strictius quo possumus admonemus ut nullam personam, nisi inevitabil necessitate urgente aut alias propter evidenter casum in Statutis expressum, de Domo sua transferant, nec gravamen alleganti fidem adhibeant, nisi a Priore et majori parte Conventus sui de veritate certitudinem habeant. Insuper ad obviandum periculis animarum atque ad reprimendos nefandos ac nefarios fugitivorum, gyrovagorum, ac apostatarum discursus, in visceribus Iesu Christi, omnes et singulas personas Ordinis exhortantes monemus quatenus, tanquam evigiles honoris Dei et Ordinis nostri zelatores, tales praescriptos, juxta omnem possibilitatem capere, incarcereare, incarceratos detinere, atque debitas disciplinas secundum Statutorum nostrorum et Ordinationum formam non differant imponere, nec litteris mendicatis aut calvis excusationibus credant; quod et Pater noster Reverendus Cartusiae cum Capitulo Generali sollicitius observare statuerunt. Et tales Ordinis ferventes zelatores sciant se nedum refusionem expensarum sed et Capituli nostri gratitudinem et recommendationem reportare. Si quis vero suae salutis immemor extiterit, et in praemissis, negligens aut culpabilis fuerit, talis sequenti Capitulo denuntiari debet, in hoc singulorum conscientias onerantes, et Capitulum Generale sic excedentem tali condigna poena plectere curabit quod caeteri consimilia perpetrare pertimescant.

559.- 1498: Et de caetero personae Ordinis stabiliant se in Domibus suis, et de caetero non sint molestae Capitulo Generali vel Reverendo Patri Cartusiae vel Visitatoribus super mutatione Domorum quia non obtinebunt quod petunt nisi in magna et evidenti causa et necessitate.

560.- 1532: Monemus Visitatores Provinciae Angliae ut facile non condescendant Monachis petentibus mutationem Domorum, sed pro honore Dei et Ordinis et animarum salute, stabiliant se in Domibus suae Professionis, vel ubi nunc de mandato et consensu Ordinis hospitantur, nisi urgentissima necessitas cui lex certa imponi non potest, aliud expeteret.

[560] STABILITAS

I. STABILITAS [561]

561.- 1571: Monemus omnes et singulas personas Ordinis Provin-  
ciarum Cathaloniae et Castellae, et praecipue juniores ut  
suae Professionis memores stabantur se deinceps in Domibus  
in quibus professae sunt, vel de mandato Ordinis hospitan-  
tur, et prohibemus Visitatoribus ne transmigrandi licentiam  
eisdem concedant, nisi quatuor annos ad minus continuos in  
una eademque Domo unde migrare volunt, permanserint, excep-  
ta tamen urgenti necessitate, ad judicium dictorum Visitato-  
rum et Prioris Domus in qua tunc habitant, vel de mandato Or-  
dinis hospitantur, circa quod conscientiam illorum oneramus.

562.- 1572: Et quoniam tanta est hodie in personis Ordinis nos-  
tri instabilitas ut propemodum non stabilitatis jam sed mu-  
tabilitatis votum fecisse videantur in tantum ut fere inve-  
niantur hodie plures fugitivi quam qui non fugerint, et quos-  
dam pro sua levitate oporteat interdum mutare bis in anno,  
ut vix proventus Domorum sufficient viaticis instabilium per-  
sonarum, idcirco statuimus ne amodo quisquam mutetur de ulla  
Domo nisi prius perseveraverit in ea per quatuor annos inte-  
gris super quo Visitatores diligentissime invigilant, sub  
periculo conscientiarum suarum. Et quia multi cum non mit-  
tantur ad libitum suum, statim fugam ineunt, statuimus ut  
quicumque amodo fugerit, pro prima fuga, etiam si sit sim-  
plex, amittat locum et utramque vocem; pro secunda vero ul-  
tra haec etiam incareretur, nec sine licentia Reverendi Pa-  
tris vel Capituli Generalis educatur.

563.- 1576: Ordinationem anno 1572 factam ad tollendum instabi-  
litatem personarum Ordinis renovamus, et quatenus opus est,  
de novo statuimus et ordinamus ut amodo nullus sua instantia  
ad aliquam Domum emissus, de illa Domo mutetur, nisi perse-  
veraverit in ea per 4 annos integros, super quo Visitatores  
invigilant diligentissime.